(b) Hunc Hilarii locum notasse videtur Hieronymus. Quæst. hebr. in Genesim dicens: *Plerique existimant, sicut in altercatione Jasonis et Papisci scriptum est, et Tertullianus in lib. contra Praxeam disputat, necnon Hilarius in expositione cujusdam psalmi affirmat, in hebræo haberi, in filio fecit Deus cælum et terram; quod falsum esse ipsius rei veritas comprobatur: nam et lxx interpretes et Symmachus et Theodotus, in principio transtulerunt, et in hebræo scriptum est, Beresith, quod Aquila interpretatur, in capitulo, et non Beben, quod interpretatur, in filio. Magis itaque secundum sensum, quam secundum verbi translationem, de Christo est. Ita tamen in hebræo haberi, in filio, affirmat Hilarius, ut huic interpretationi neque adhaereat ipse, neque adhaerendum putet. De Tertulliano obiter observamus, eam in ipsius libro contra Praxeam nusquam reperiri, sed hoc dumtaxat num. 5, de Praxæ sectariis: *Amunt quidem et Genesim in hebræo ita incipere: In principio Deus fecit sibi Filium: hoc ut firmum non sit, alia me argumenta deducunt*. Quamquam hunc Tertulliani locum ex Hieronymo emendandum esse facile concedamus. Ipse vero Tertullianus legere solet, in primordio; et l. cont. Hermogen., n. 20, juxta vim vocis græcæ permittit ut legatur, in principatu et potestate.*

etate; dehinc quod illi ipsi principes doctoresque synagogæ, et præter scientiam legis per Moysen quoque doctrina secretiori perfecti, non potuerunt non probabiles esse arbitri interpretandi, qui certissimi et gravissimi erant auctores docendi. Hi ergo psalmos inter cæteros libros transferentes, et in numerum redegerunt, et in ordinem collocaverunt, et diapsalmis distinxerunt, qui omnes secundum Hebræos confusi et habebantur et habentur. Horum igitur translationes Hebræis tum lingua tantum sua utentibus non erant necessariae. Ipsi tamen omnibus diligenti et religiosa custodia observatis (d), quibus postea quam Dominus legem omnem sacramento et corporationis suæ et passionis et resurrectionis impleverat, cum his libris quos regi iidem translatores ediderant collatis, et fideliter (e) consonantibus compertis, indissolubilis constituta est privilegio doctrinæ et ætatis auctoritas.

4. *Cur Paulus primum hunc appellavit*. — Beatus ergo apostolus Paulus, secundum professionem suam hebræus ex Hebræis etiam secundum hebraicam (f) cognitionem et fidem psalmum hunc primum esse dixit, translatorum distinctione non usus: cui maximum hoc prædicandi ad synagogæ principes studium erat, ut Do-

(c) E regione vocabuli hujus Erasmus adscripsit: *Aliter sentit Hieronymus*. Ex ipsa tamen Hieronymi confessione epist. ci, ad Pammach. editio lxx, vires obtinuit in Ecclesiis, vel quia prima et ante Christi adventum, vel quia ab apostolis usurpata. Ejus quoque auctoritatem plurimum commendat Irenæus, lib. iii, c. 24, quod prodierit ab ipsis Judæis multum ante tempora adventus Domini nostri, ut nulla relinquatur suspitio ne morem nobis gerentes Judæi hæc ita interpretati sint. Hanc pariter plurimi facit Chrysostomus, hom. v, in Math. quod tot ac pariter ad interpretandum ante Dominici adventus tempora accedentes ab omni suspitione vindicentur. Et ut Hieronymi verbis notulam hanc claudamus, non alio sane repperit, cum præfat. in 4 Evangelia ait: *Post septuaginta nihil in sacris litteris potest immutari vel perverti, quin eorum translatione omnis fraus et dolus pateat*.